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DECRETO ORGAMENTARIO N° 00580 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Abre no Orcamento Fiscal e da
Seguridade Social, Transferéncia
Orgamentaria entre Categorias
Econdémicas de Despesa por
Reprogramacao das dotagoes
constantes na Lei Orgamentaria
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuicbes que
Ihe confere o Artigo 66, Inciso lll, da Constituicdo Estadual, e conforme o disposto na Lei n® 11.241
de 04 de novembro de 2020 e Lei n® 11.300 de 27 de janeiro de 2021.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado,
constante da Lei n° 11.300 de 27 de janeiro de 2021, em favor do(s) Orgdo(s) abaixo
relacionado(s), Transferéncia Orgamentaria no valor total de R$ 21.913.970,73 (vinte e um milhdes
e novecentos e treze mil e novecentos e setenta reais e setenta e trés centavos), para atender as
programagdes constantes no Anexo Unico de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo:103
PROCESSO FIPLAN UNIDADE ORGAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO
No
5278 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE 60.000,00
EDUCAGAO
5289 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE 40.000,00
EDUCAGCAO

6202 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 920.667,40
CULTURA, ESPORTE E LAZER

6228 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 50.000,00
CULTURA, ESPORTE E LAZER

6236 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 5.000.000,00

6238 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 520.000,00

6276 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE 14.263.338,33

INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

6290 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 50.000,00
CULTURA, ESPORTE E LAZER

6321 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 700.000,00
CULTURA, ESPORTE E LAZER

6324 23101 SECRETARIA DE ESTADO DE 50.000,00
CULTURA, ESPORTE E LAZER

6329 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 259.965,00

TOTAL 21.913.970,73

Art. 2° Os recursos necessarios a execugao do disposto no art. 1° decorrerdo de
transferéncias de dotagbes orcamentarias, entre Categorias Econdmicas conforme indicado no
Anexo Unico do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.
200° da

Palacio Paiaguas, em Cuiaba,

Independéncia e 133° da Republica.

13 de Dezembro de 2021,

ROGERIO LUIZ GALLO
SECRETARIO DE ESTADO DE FAZENDA

MAURO MENDES FERREIRA
GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO
(Assinado Eletronicamente)

Anexo Unico

Detalhamento das Dotagdes Orgamentarias

PROCESSO : 5278

ORGAO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612

FUN|SUBF|PROG|AGAO|DESCRIGCAO DA|REGIAO |[ESFERA| SITUAGAO [NATUREZA|FONTE VALOR
AGAO
12 | 368 | 527 | 2217 Reforma e 0200 F Suplementacgao 3350 100 60.000,00
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Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Prédio educacional

reformado (Unidade)

1,00

12 | 368 | 527

2228

Aparelhamento e
reaparelhamento
das unidades de
ensino com
equipamentos e
mobiliarios.

9900 F

Anulacao

4490

100

60.000,00

Meta Fisica Ajustada Neste

Processo

Escola atendida (Unidade)

1,00

TOTAL DO PROCESSO

60.000,00

PROCESSO : 5289

ORGAO : 14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAGAO

FUN|SUBF|PROG|AGAO|DESCRIGAO DA |REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
12 | 368 | 527 | 2217 Reforma e 9900 F Suplementagao 3390 100 40.000,00
ampliagdes de
espacos
educacionais
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Reforma de pequeno porte realizada (Unidade) 50,00
12 | 368 | 527 | 2218 Agenda da 0200 F Anulacao 4440 100 20.000,00
Aprendizagem
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Diretriz Implementada (Percentual) 80,00
12 | 368 | 527 | 2228 |Aparelhamentoe| 0200 F Anulagao 4440 100 20.000,00
reaparelhamento
das unidades de
ensino com
equipamentos e
mobiliarios.
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Escola atendida (Unidade) 45,00
TOTAL DO PROCESSO | 40.000,00

PROCESSO : 6202

ORGAO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Suplementagéo 4490 196 920.667,40
Politica Estadual
de Cultura
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Anulagéo 3390 196 920.667,40
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO PROCESSO | 920.667,40

PROCESSO : 6228

ORGAO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Suplementagao 4440 100 50.000,00
Politica Estadual
de Cultura
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Anulagdo 3390 100 50.000,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO PROCESSO | 50.000,00

PROCESSO : 6236

ORGAO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

FUN|SUBF|PROG

ACAO

DESCRICAO DA
AGAO

REGIAO|ESFERA

SITUAGAO

NATUREZA

FONTE

VALOR

10 | 302 | 526

3745

Construgéo e
reforma dos
estabelecimentos
assistenciais de
saude

0600 S

Suplementagao

3390

100

5.000.000,00

10 | 302 | 526

3745

Construcéo e
reforma dos
estabelecimentos
assistenciais de
saude

0600

Anulacao

4490

100

5.000.000,00

Meta Fisica Ajustada Neste Processo

Unidade reformada (Unidade)

15,00
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5.000.000,00

PROCESSO : 6238

ORGAO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

FUN

SUBF

PROG

ACAO

DESCRICAO DA
AGAO

REGIAO

ESFERA

SITUAGAO

NATUREZA

FONTE

VALOR

10

301

526

2510

Reorganizagao
da Atencao
Primaria a Saude
(APS)

9900

S

Anulacao

3341

100

200.000,00

Meta

Fisica Ajustada

Neste

Processo

Municipio apoiado (

Unidade)

141,00

10

302

526

2520

Regionalizagéo
das redes de
atencao em
saude

9900

S

Suplementagao

4490

100

200.000,00

10

302

526

2520

Regionalizagdo
das redes de
atencdo em

saude

9900

Suplementagao

4441

100

320.000,00

10

302

526

2520

Regionalizacao
das redes de
atencdo em
saude

9900

Anulacao

3390

100

320.000,00

Meta Fisica Ajustada Neste

Processo

Municipio apoiado (Unidade)

141,00

TOTAL DO PROCESSO

520.000,00

PROCESSO : 6276

ORGAO : 25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

FUN

SUBF

PROG

ACAO

DESCRIGAO DA
AGAO

REGIAO

ESFERA

SITUAGAO

NATUREZA

FONTE

VALOR

17

512

338

1167

Apoio e fomento
aos municipios
na estruturacao
do saneamento
ambiental

0800

F

Suplementacgao

4440

300

447.548,71

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Municipio atendido

Unidade)

1,00

16

482

338

1763

Apoio e
execugao de
habitagao e
infraestrutura

0100

F

Anulacao

4440

196

936.269,48

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Casa con

struida (Unidade)

14,00

16

482

338

1763

Apoio e
execugao de
habitacdo e
infraestrutura

0600

F

Anulacao

4490

100

1.900.000,00

16

482

338

1763

Apoio e
execugao de
habitacao e
infraestrutura

0600

Anulagao

4490

196

991.355,52

16

482

338

1763

Apoio e
execucgao de
habitacao e
infraestrutura

0600

Anulacao

4490

300

6.564.020,51

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Casa con

struida (Unidade)

252,00

16

482

338

1763

Apoio e
execugao de
habitagao e
infraestrutura

1000

F

Anulacao

4490

100

763.865,30

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Casa con

struida (Unidade)

350,00

00

451

338

5168

Apoio e
execugao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0200

F

Suplementacéo

4440

300

5.139.532,15

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Obra concluida (Unidade)

13,00

15

451

338

5168

Apoio e
execugao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0400

F

Suplementacéao

4440

100

2.663.865,30

15

451

338

5168

Apoio e

0400

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/16612/#e:16612

Suplementacéo

4440

196

1.919.619,10

3/5



04/01/2022 09:24

execucgao de

obras civis de

infraestrutura
urbana

IOMAT / Visualizacoes

15 | 451 | 338

5168

Apoio e
execucgao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0400

Suplementagao

4440

300

609.694,59

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Obra concluida (Unidade)

3,00

15 | 451 | 338

5168

Apoio e
execucgao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0600 F

Suplementagao

4440

300

1.439.042,67

15 | 451 | 338

5168

Apoio e
execugao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0600

Anulacao

3390

300

3.107.827,52

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Obra concluida (Unidade)

31,00

00 | 451 | 338

5168

Apoio e
execucgao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0800 F

Suplementagao

4440

300

1.867.349,06

Meta

Fisica Ajustada Neste

Processo

Obra concluida (Unidade)

6,00

15 | 451 | 338

5168

Apoio e
execucgao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0900 F

Suplementagao

4440

196

8.005,90

15 | 451 | 338

5168

Apoio e
execucgao de
obras civis de
infraestrutura

urbana

0900

Suplementagao

4440

300

168.680,85

Meta Fisica Ajustada Neste

Processo

Obra concluida (Unidade)

6,00

TOTAL DO PROCESSO

14.263.338,33

PROCESSO : 6290

ORGAO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 0700 F Anulagéo 3340 100 1.485,00
Politica Estadual
de Cultura
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 0700 F Anulagéo 3390 100 32.702,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 1200 F Suplementagao 4440 100 50.000,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Anulagéo 3390 100 15.813,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO PROCESSO | 50.000,00

PROCESSO : 6321

ORGAO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Anulagéo 3390 396 700.000,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
13 | 391 523 | 2288 | Preservagdaodo | 9900 F Suplementagao 4490 396 700.000,00
patriménio
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Meta Fisica Ajustada Neste Processo

Bem tombado fiscal

izado (Unidade)

103,00

TOTAL DO PROCESSO

700.000,00

PROCESSO : 6324

ORGAO : 23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO[ESFERA| SITUAGAO |[NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
13 | 392 523 | 1254 Fomento a 9900 F Suplementagao 4440 100 50.000,00
Politica Estadual
de Cultura
13 | 392 | 523 | 1254 Fomento a 9900 F Anulacao 3390 100 50.000,00
Politica Estadual
de Cultura
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Evento realizado (Unidade) 1,00
TOTAL DO PROCESSO | 50.000,00

PROCESSO : 6329

ORGAO : 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

FUN|SUBF|PROG|AGAO DESCRIgAO DA|REGIAO|ESFERA| SITUAGAO |NATUREZA|FONTE VALOR
ACAO
10 | 302 | 526 | 2520 | Regionalizagédo 9900 S Suplementacgao 4441 100 259.965,00
das redes de
atencdo em
saude
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Municipio apoiado (Unidade) 141,00
10 | 302 | 526 | 3745 Construcéo e 9900 S Anulacao 3390 100 259.965,00
reforma dos
estabelecimentos
assistenciais de
saude
Meta Fisica Ajustada Neste Processo Unidade reformada (Unidade) 2,00
TOTAL DO PROCESSO | 259.965,00

Para termos e siglas utilizados neste Decreto, consultar Glossario publicado por meio da Portaria n°®
038/2018/GS/SEPLAN/MT, D.O. de 14/11/2018, pagina 36,disponivel também em www.seplag.mt.gov.br
(orgamento/manuais).
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